ПРОЕКТ
[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 7 июля 2020 года № 328

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и уточнения отдельных его положений Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 7 июля 2020 года № 328 «Об утверждении Порядка предоставления государственной поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела» внести следующие изменения.
1) пункт 5.7 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.7 Возврат гранта в окружной бюджет получателем гранта при недостижении значения результата предоставления гранта не осуществляется в следующих случаях:
1) в результате документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой силы (под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, определяемые в соответствии со статьей 401 Гражданского кодекса Российской Федерации);
2) в случае смерти получателя гранта - индивидуального предпринимателя.»;
2) раздел 5 дополнить пунктами следующего содержания:
«5.8 При наличии обстоятельств, указанных в подпункте 1 пункта 5.7 настоящего раздела, получатель гранта направляет в Департамент одновременно с отчетом о достижении значений результата предоставления гранта, указанным в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Порядка:
1) обращение в произвольной форме (содержащее в том числе адрес электронной почты для направления корреспонденции) с указанием обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 5.7 настоящего раздела, повлиявших на недостижение значения результата предоставления гранта, заверенное получателем гранта и печатью (при наличии печати);
2) документы, подтверждающие наступление обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 5.7 настоящего раздела, заверенные получателем гранта и печатью (при наличии печати).
Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Департамент на бумажном носителе или направляются в адрес Департамента почтовым отправлением с одновременным направлением в виде сканированных копий на адрес электронной почты Департамента, указанный в Соглашении.
Обязанность доказывать обстоятельства непреодолимой силы лежит на стороне, не исполнившей свои обязательства.
5.9. Департамент направляет на рассмотрение Комиссии обращение и документы, представленные получателем гранта в соответствии с пунктом 5.8 настоящего раздела.
Заседание Комиссии проводится в течение 30 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 5.8 настоящего раздела.
5.10. Комиссия рассматривает обращение и документы, представленные получателем гранта в соответствии с пунктом 5.8 настоящего раздела, и выносит одно из следующих решений:
1) о признании обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значения результата предоставления гранта, и об освобождении получателя гранта от возврата гранта в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела;
2) о непризнании обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значения результата предоставления гранта, и об отказе в освобождении получателя гранта от возврата гранта в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела.
Решение Комиссии оформляется в форме протокола, который подписывается председателем, секретарем, присутствующими членами Комиссии.
Протокол Комиссии в течение двух рабочих дней со дня заседания Комиссии предоставляется в Департамент.
5.11. Департамент на основании протокола Комиссии, указанного в пункте 5.10 настоящего раздела, в течение 40 рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 5.8 настоящего раздела, принимает одно из следующих решений, оформленное приказом Департамента:
1) о признании обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значения результата предоставления гранта, и об освобождении получателя гранта от возврата средств гранта в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела;
2) о непризнании обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значения результата предоставления гранта, и об отказе в освобождении получателя гранта от возврата средств гранта в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела.
Информация о принятом Департаментом решении направляется получателю гранта в форме уведомления на бумажном носителе, а также в виде сканированной копии на адрес электронной почты, указанный в представленном получателем гранта обращении в соответствии с подпунктом 1 пункта 5.8 настоящего раздела, в срок не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия решения Департаментом.
5.12. При наличии обстоятельств, указанных в подпункте 2 пункта 5.7 настоящего раздела, решение об освобождении получателя гранта от возврата гранта в окружной бюджет в соответствии с пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела принимается Департаментом на основании сведений, полученных из выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, размещенной на сервисах официальных интернет-ресурсов в сети «Интернет» (rmsp.nalog.ru).
Решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, оформляется приказом Департамента в течение 10 рабочих дней с даты получения Департаментом сведений, указанных в абзаце первом настоящего пункта.»;
3) в подпункте 3.1 пункта 3 Порядка оценки заявок (бизнес-планов), представленных начинающими субъектами малого предпринимательства на предоставление гранта на создание собственного дела, утвержденного приложением 2 к Порядку:
в абзаце 7 слова «бизнес-плане.» заменить словами «бизнес-плане;»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«7) участники специальной военной операции и участники контртеррористической операции в приграничных субъектах Российской Федерации.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент экономики и инвестиций Чукотского автономного округа (Яремчук А.В.)

Председатель Правительства 	В.Г. Кузнецов

[bookmark: sub_1700]

Пояснительная записка
к проекту постановления
Правительства Чукотского автономного округа «О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 07 июля 2020 года № 328»

Настоящий проект изменений в Порядок предоставления государственной поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела (далее – Порядок) подготовлен во исполнение пункта 5.2 Протокола заседания Правительства Чукотского автономного округа от 29.01.2025 № 4 о дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Чукотского автономного округа, а также в целях уточнения механизма снятия ответственности за недостижение результата предоставления гранты с получателей гранта в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы или смерти получателя гранта – индивидуального предпринимателя.

image1.png